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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem na zhotovení nové rozvodny elektrické

energie pro objekt s komerčními prostory. Práce je členěna na šest částí:

1. Přípojka

2. Měření a jištění přípojky

3. Rozvodné zařízení

4. Odbočky

5. Podružné rozvaděče

6. Rozvod za podružnými rozvaděči

Součástí bakalářské práce jsou obecné poznatky o požadavcích na jednotlivé

části elektrické instalace s konkrétním návrhem provedení v daném objektu.

Klíčová slova

Rozvaděč

Elektroinstalace

Kabely

Jističe
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Abstract

The reconstruction project executes a new design of a switchboard made with

commercial parts. This topic is divided into six parts which are:

1. Connection of Electricity

2. Measurement and Circuit Breaking

3. Switchboard and its parts

4. Solution of Diversions

5. Secondary Switchboards

6. Wiring behind Secondary Switches

Part of the reconstruction project are the general requirements about performing

an installation designed for an specific building.

Key words

Switchboard

Electrical wiring

Cables

Circuit breaker

1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem výstavby nové rozvodny objektu A1

v komplexu SAPARIA a.s., Libušská 319/126, Písnice, Praha 4. Hlavním cílem práce je

vypracování kompletní projektové dokumentace na realizaci nové rozvodny el. energie

pro objekt A1, protože stávající rozvodna je v nevyhovujícím, havarijním stavu.

Objekt A1 byl v minulosti součástí písnického masokombinátu a libušské

drůbežárny. Z rozvaděčů v rozvodně byla napájena technologická zařízení pro úpravu

masa. Masokombinát a drůbežárna zanikly na konci 90. let 20. století a od té doby se

charakter využití budovy změnil. Dnes je objekt A1 součástí tržnice Sapa a je stavebně

rozčleněn na samostatné prostory, které jsou pronajímány jednotlivým provozovatelům

a využívají se jako obchody, kanceláře a restaurace. Tyto prostory jsou napájeny el.

energií ze stávající rozvodny a mají vlastní podružná měření odběru elektrické energie

odebrané z rozvodné sítě. Stávající rozvodna je umístěna v samostatné místnosti bez

oken o rozloze cca 23m
2
v objektu A1 a vstup do ní je možný pouze přes pronajatou

provozovnu. Hlavní přívod do rozvodny je veden z trafostanice celého komplexu RS

3320 a je na něm osazen hlavní elektroměr pro tento objekt. Po obvodu rozvodny je

umístěno 15 skříňových rozvaděčů, ze kterých jsou vedeny pod omítkou silové rozvody

NN k jednotlivým provozovnám. Osvětlení rozvodny zajišťují zářivková svítidla a

nouzové zdroje osvětlení.

Zjištěné závady: Rozvaděče obsahují velké množství odpojených, již

nevyužívaných prvků, silové kabely nejsou bezpečně jištěny - hrozí nebezpečí požáru,

některá vedení jsou provedena v nevyhovujícím materiálu Al (hliník), V objektu

dochází k neoprávněným (černým) odběrům elektřiny. Rozvodna nemá odvětrání.

Pro novou rozvodnu bude vystavěn stavebně oddělený, uzamykatelný prostor o

velikosti cca 6m
2
na konci hlavní chodby objektu. Do rozvodny se umístí od výrobce na

zakázku vybavený, oceloplechový skříňový rozvaděč s potřebným počtem polí.

Připojení na rozvodnou soustavu se provede prodloužením stávajícího přívodu. Do

rozvaděče budou umístěna podružná měření spotřeby odběru elektrické energie pro

jednotlivé provozovny objektu. Původní rozvodna se zruší a vzniklý prostor bude

možno pronajmout.
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1. Přípojka

Elektrická přípojka je zařízení, které začíná odbočnou ze spínacího prvku nebo

přípojnice trafostanice a končí v přípojkové skříni objektu. Přípojková skříň je obvykle

umístěna na hranici pozemku a pro jeden objekt se zřizuje pouze jedna přípojka.

Pokud zřizujeme novou elektrickou přípojku, je nezbytné podat žádost o její

připojení a získat souhlasné stanovisko provozovatele distribuční soustavy. Dále je

nutné uzavřít smlouvu o připojení mezi žadatelem a provozovatelem distribuční

soustavy. Připojeným zařízením může být například odběrné elektrické zařízení,

výrobna elektrické energie (například fotovoltaická elektrárna,větrná elektrárna) nebo

distribuční soustava. Přípojka je majetkem dodavatele elektřiny.

Základní obsah smlouvy o připojení zařízení k distribuční soustavě [1]:

 Charakter připojení

 Specifikace odběrného místa / zařízení

 Technické údaje odběrného místa / zařízení

 Kompenzace

 Místo připojení k distribuční soustavě - Předací místo

 Hranice vlastnictví

 Spínací prvek sloužící k odpojení odběrného místa / zařízení od distribuční

soustavy

 Způsob provedení měření elektřiny

 Povinnosti zákazníka

 Termín připojení

 Podíl žadatele na nákladech spojených s připojením a zajištěním požadovaného

příkonu a platebních podmínek

 Zvláštní ujednání / vztah ze zákona č. 183/2006 Sb. Stavební zákon, apod./

 Platební účinnost smlouvy o připojení

 Společná a závěrečná ustanovení

Přípojka nové rozvodny objektu A1 bude řešena stávajícím kabelem vedoucím z

trafostanice RS 3320 do současné rozvodny. Kabel AYKY 3Bx95 + 70 bude muset být

prodloužen o ~20m, aby jej bylo možné připojit v nové rozvodně do skříně rozvaděče.
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Problematikou zřízení přípojky a změnou smlouvy s dodavatelem elektřiny se

nemusíme zabývat, jelikož trafostanice RS 3320 je již majetkem investora.

1.1. Prostupy konstrukcemi

Veškeré prostupy kabelů skrz konstrukce musí být řešeny tak, aby bylo zajištěno

utěsnění prostupů v souladu s požárně bezpečnostním řešením stavby. V místě, kde

kabel prochází z okolního terénu do budovy, je nutné zajistit prostup proti pronikání

vlhkosti.

1.2. Zakončení přípojky

Přípojka je zakončena hlavní domovní skříní, nebo hlavní domovní kabelovou

skříní. Skříň musí být zamykatelná pomocí klíče pro rozvodná zařízení, musí být

opatřena příslušnou grafickou značkou a musí být uzemněna.

1.3. Druhy sítí střídavého napětí

1.3.1. Sítě TN - C

TN - C je trojfázová síť s uzemněným nulovým bodem. Vodič PEN zde slučuje

funkci ochranného a nulového vodiče. Silové kabely mají v tomto případě 2 vodiče u

jednofázového vedení (L a PEN) nebo 4 vodiče (L1, L2 ,L3 a PEN).

Obr. 1 - Síť TN-C [1]
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1.3.2. Sítě TN - S

TN - S je trojfázová síť s uzemněným středním bodem, se samostatným

nulovým vodičem a samostatným ochranným vodičem. Silové kabely mají v tomto

případě 3 vodiče u jednofázového vedení (L, PE a N) nebo 5 vodičů (L1 ,L2 ,L3 , PE

a N).

Obr. 2 - Síť TN-S [1]

1.3.3. Sítě TN - C - S

TN - C - S je trojfázová síť s uzemněným středním bodem. Jedná se o kombinaci

sítí TN-C a TN-S. V první části sítě je použit kabel se 4 žílami (L1, L2, L3, PEN).

Následně je v rozvaděči PEN vodič rozdělen na ochranný vodič PE a nulový vodič N.

Za rozvaděčem, kde došlo k rozdělení, se již nesmí spojit vodiče PE a N. Rozvod je dále

veden kabely se 3 žílami pro jednofázové vedení (L, PE, N) nebo 5 žílami pro

trojfázové vedení.
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Obr. 3 - Síť TN-C-S [1]

1.3.4. Sítě TT

TT je trojfázová síť s uzemněním neživých částí zařízení. Není zde potřeba

přímé vyvedení středního bodu. Ochrana spotřebičů je v této síti provedena

samostatným uzemněním. Silové kabely mají v tomto případě 2 vodiče u jednofázového

vedení (L a N) nebo 4 vodiče (L1, L2, L3 a N). Ochranný vodič PE je veden zvlášť.

Obr. 4 - Síť TT [1]
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1.3.5. Sítě IT

IT je trojfázová síť izolovaná. Tato síť je uzemněna pomocí vysoké impedance.

V této síti může, ale nemusí, být veden nulový vodič. Neživé části elektrických

zařízeních jsou uzemněny buď samostatně, nebo společně. Silové kabely mají v tomto

případě 2 vodiče u jednofázového vedení (L a N) nebo 4 vodiče (L1, L2, L3 a N).


[…]


světelnými a spotřebičovými obvody. Rozvaděč by měl být zapojen tak, aby byly

jednotlivé fáze zatěžovány rovnoměrně. Vedení musí být dimenzováno stejně jako

odbočky, nesmí dojít k jejich přetížení při navrhovaném maximálním příkonu

připojených spotřebičů. Vedení by mělo procházet pouze prostorem, pro který je

podružný rozvaděč určen. Pokud je nezbytné vést vedení prostorem jiných uživatelů,

nesmí se v této oblasti vyskytovat propojovací krabice ani přerušení vodičů.

Jelikož investor nemůže při rekonstrukci odstavit celý objekt na delší dobu od

dodávky elektřiny a vyklidit prostory provozoven pro provedení nových

elektroinstalací, bude rozvod za podružnými rozvaděči zatím ponechán ve stávajícím

stavu. Problematiku provozoven bych doporučil řešit na etapy po individuální domluvě

s jednotlivými nájemci.

6.1. Světelné obvody

Světelné obvody se obvykle realizují měděnými kabely o průřezu 1,5mm
2
nebo

2,5mm
2
. Dimenzují se tak, aby součet všech jmenovitých proudů svítidel nepřesáhnul

jmenovitý proud jističe. Jmenovitý proud se určuje z maximálního příkonu

instalovaného svítidla. Světelný obvod může být jištěn jističem o maximálním

jmenovitém proudu 25A.

6.2. Zásuvkové obvody

Zásuvkový vývod je elektrický přístroj pevně umístěný nejčastěji v pevné svislé

konstrukci umožňující připojení zástrčky spotřebiče.
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Zapojení:

Obr. 16 - Zapojení zásuvek

6.2.1. Zásuvka jednofázová

Vícenásobná zásuvka je chápána jako jeden zásuvkový vývod a všechny její

části musí být připojeny na stejnou fázi. Na jeden zásuvkový obvod lze připojit

maximálně 10 zásuvkových vývodů. Celkový instalovaný výkon jednofázového

zásuvkového obvodu nesmí přesáhnout 2300VA pro 10A jistič a 3680VA pro 16A

jistič.

6.2.2. Zásuvka trojfázová

Trojfázové zásuvky mohou být v jednom obvodu zapojeny ve větším počtu

jenom v případě, že jsou všechny tyto zásuvky dimenzovány na stejný jmenovitý proud.

6.3. Spotřebičové obvody

Jednofázové spotřebiče o příkonu větším než 2000VA se zapojují do samostatně

jištěných obvodů. Trojfázové spotřebiče lze připojit na jeden obvod do celkového

instalovaného výkonu 15kVA. Pro jištění spotřebičů, jejichž součástí je motor, se

řídíme podle pokynů výrobce.
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Závěr a shrnutí

Tato bakalářská práce se zabývala návrhem silnoproudých rozvodů v objektu,

požadavky na zřízení přípojky, vybavením rozvodny a komponentů rozvaděče. Dále

byla zpracována problematika dimenzování a značení vodičů, jističů a okrajově také

požadavky na světelné, zásuvkové a spotřebičové obvody.

Jako výsledek předkládám projekt tvořený výkresovou dokumentací stávajícího

stavu objektu a výkresovou dokumentací navrženého nového stavu. Součástí projektu je

také technická zpráva a cenová nabídka na elektromateriál od firmy Elfetex spol.s.r.o.

Výkresová část byla zpracována ve vektorovém programu AutoCAD 2017 ve

formě půdorysného schéma, stavebního výkresu, výkresu nového rozvaděče a nákresů

stávajících rozvaděčů.

Při rekonstrukci bude zrušena stávající rozvodna a její prostor bude nově využit

dle záměru investora. Prostor pro novou rozvodnu objektu A1 bude vybudován v

koncové části hlavní společné chodby. Do tohoto prostoru bude přivedena přípojka

realizovaná stávajícím kabelem AYKY 3Bx95+70 prodlouženým tak, aby dosáhl na

nové místo rozvaděče. Veškeré instalace budou umístěny v jednom rozvaděči o 198

modulech. V tomto rozvaděči bude instalována přepěťová ochrana. Hlavní přívod bude

měřen elektroměrem přes měřící transformátor proudu a pro každou odbočku bude

instalován jistič před elektroměrem, statický elektroměr a jistič odbočky.

Veškeré nové rozvody budou provedeny měděnými kabely typu CYKY s třemi

žílami pro jednofázové odbočky a pěti žílami pro trojfázové odbočky. Kabely zatím

nebudou mít zapojeny nulový vodič, jelikož podružné rozvaděče a obvody za nimi

nejsou součástí této rekonstrukce a momentálně je zde proveden rozvod sítě TN-C.

Počítáme s výhledovou rekonstrukcí elektroinstalací v jednotlivých provozovnách, kdy

bude stávající elektroinstalace provozoven nahrazena novou, která již bude provedena v

síti TN-S, a v tom případě dojde k připojení nulového vodiče na sběrnici v rozvodně.
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Obrázky

Obr. 1 - Síť TN-C [1]

Obr. 2 - Síť TN-S [1]

Obr. 3 - Síť TN-C-S [1]

Obr. 4 - Síť TT [1]

Obr. 5 - Síť IT [1] Autor: Kaufi – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0,

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=29067796

Obr. 6 - Zapojení elektroměru [1]

Obr. 7 - Závitová pojistka [4]

Obr. 8 - Nožová pojistka [4]

Obr. 9 - Válcová pojistka[4]

Obr. 10 - Přístrojová pojistka [4]

Obr. 11 - Schéma jističe [4]

Obr. 12 - Vypínací charakteristiky [4]

Obr. 13 - Proudový chránič [4]

Obr. 14 - Zapojení elektroměru [1]

Obr. 15 - Podružný rozvaděč

Obr. 15 - Zapojení zásuvek
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