I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt rekonstrukce rozvodného zařízení obchodní společnosti
Jméno autora: Tomáš Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání překračuje rozsah probíraný v základním kurzu předmětu TZ02 a je zaměřeno na teoretický základ a praktické řešení projektu elektrorozvodny.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno beze zbytku, práce obsahuje všechny požadované části. Nad rámec zadání byla zpracována cenová nabídka na dodávku zařízení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je logický, v teoretické části byla provedena rešerše poznatků v řešené oblasti. Na teoretickou část navazuje praktická část, ve které je zpracována podrobná projektová dokumentace jednotlivých rozvaděčů a vybavení rozvodny.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na výborné odborné úrovni, která odráží hluboký zájem autora o danou problematiku, pečlivé zpracování a získání informací nad rámec rozsahu běžné výuky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikační práce, počet překlepů neodstranitelných nástroji pro korekturu textu je zanedbatelné. Po formální stránce hodnotím kladně pečlivé uvedení odkazů na přiměřený rozsah použité literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vycházel především z učebnice zpracované vedoucím práce, dále z platných technických norem a informací s internetových portálů a on-line publikací. Podle dostupných informací jsou zdroje převzatých informací správně ocitovány. Bibliografické informace jsou uvedeny dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je ucelený pohled na zadanou problematiku a prokazuje schopnost studenta tvůrčím způsobem zpracovat zadané téma. Prokázal jak rétorickou, tak grafickou zdatnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce, obsahuje teoretickou část shrnující poznatky a členění elektrických rozvodných sítí, prvků a komponentů a projektovou část rekonstrukce rozvodny. Práce plně splňuje náročné zadání.

Otázka k obhajobě:

Vysvětlete pojem Smartgrid a popište v hlavních bodech principy v těchto sítích využívaných.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2018

Podpis: Karel Kabele